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Bakalářská práce se v teoretické části zabývá historií a teorií fenoménu performance

spolu se zařazením tohoto termínu do kontextu akčního umění. V práci je tematizována teorie

diváctví, rituální kořeny performance, problematika dokumentace performance a intimita a

tělesno v této umělecké formě.

V praktické části se zabývá samotným průběhem a organizací autorské performance
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1. Úvod

Cílem bakalářská práce Návrat kultury do veřejného prostoru ulice (Performance jako

studie vlastní intimity) je podrobný popis problematiky přípravy autorčiny vlastní

performanční produkce. Tématem performance je intimita a nakládání s ní ve veřejném

prostoru, ať už fyzickém nebo mediálním. Předmětem zkoumání není pouze návodný manuál

k vytvoření performance, ale i otázka, jestli i naprostý amatér bez praktických zkušeností

v daném oboru může vytvořit profesionální uměleckou performanci.

Teoretická a praktická část nečerpá pouze z odborné literatury a článků věnovaných

danému tématu, ale také z interview s performery a teoretiky performance, které vznikly

z autorčiny potřeby hlouběji proniknout k tématu a potřeby získat zkušenosti a informace

z přímých a dosud nezpracovaných zdrojů.

V teoretické části jsou z důvodu orientace v dané problematice vymezeny a zasazeny

do kontextu klíčové pojmy. Teoretická část je tematicky šířeji rozkročena a zpracovává i otázky

vztahující se k raným kořenům a vývoji performance, její formální a obsahové stránce, teorii

diváctví, problematice dokumentace a možnosti jejího studia v České republice.

Důraz je kladen na problematiku intimity a exhibicionismu v akčním umění stejně jako

na problematiku umění ve veřejném prostoru. V poslední kapitole teoretické části je nám

představena a analyzována umělecká práce kurátorky a performerky Jany Orlové jako

zástupkyně současné české performance pracující s intimním a ženským elementem.
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2. Teoretická část

2.1 Mapa pojmů: A co je to tedy performance?

Abychom si mohli vysvětlit, co pojem performance v plné šíři znamená, je potřeba

nejdříve rozklíčovat terminologický chaos, který vznikl díky nepřesnosti překladu jednotlivých

termínů, jež se v českém jazyce ujaly. Abychom si mohli ujasnit, co performance znamená, je

potřeba jasně definovat i to, co performance není.

2.1.1 Performing arts

První obvyklou záměnou bývá mísení pojmů performer arts s performing arts1.

V českém jazyce by pro pojem performing arts byl nejbližší ekvivalent pojem scénická umění.

V širším pojetí se jedná o umění zahrnující divadlo, tanec, zpěv a jiné produkce, jež jsou

založeny na scénickém základě. Oproti scénickým uměním (poiésis) stojí řemeslo (techné), do

něhož můžeme zařadit například malířství či sochařské umění.

2.1.2 Akční umění

Performance u nás spadá hierarchicky pod akční umění. Široce pojato – jako akční

umění neboli umění akce je v českém kontextu označován umělecký proud, „(…) který se

zformoval v různých částech světa na konci 50. let. Pod tento pojem jsou zahrnovány rozmanité

umělecké tendence, jejichž společným rysem je důraz na čistou kreativitu, časový rozměr

uměleckého díla a novou úlohu umělce a diváka.“2

1 Příloha A
2 MORGANOVÁ, Pavlína. Akční umění. Olomouc: J. Vacl, 2009. ISBN 978-80-904149-1-4. str. 7

11

Akční umění je intermediální a mezioborové a integruje do sebe prvky z ostatních

oblastí umění. Jak již poznamenal Igor Zhoř, většina definic akčního umění je velmi vágní a je

snadnější pro nás říct, co akční umění není, než co akční umění je: „(…)není malbou ani

plastikou, nevyjadřuje se tužkou, rydlem, štětcem ani špachtlí. Jde o tvorbu, jež nevytváří

obrazy, sochy ani jiné tradiční artefakty. Akční tvorba vědomě překračuje hranice výtvarných

oborů a druhů a využívá smíšených vyjadřovacích prostředků (mixed media); jednou se ocitá

v blízkosti divadla, jindy tance, hudby, literatury, filmu, ale také psychodramatu a

braintraningu (výcviku myšlení).“3

Podle Pavlíny Morganové je právě toto hlavním problémem nesnadné zařaditelnosti

akčního umění mezi ostatní jednotlivé obory. Akční umění se v akademické sféře chápe

převážně jako další stupeň výtvarného umění, které na sebe nabralo rysy hybridnosti. Můžeme

pak díky tomu nakonec vidět paradoxy typu, že ačkoliv performance patří mezi performing

arts, tak zároveň patří do akčního umění, které se teoreticky vyvinulo z umění výtvarného, jež

naopak pod performing arts (scénická umění) v evropském kontextu nepatří.

2.1.3 Akční umění versus action art

Terminologickou problematiku nám komplikuje fakt, že pojem action art v anglicky

hovořících zemích je vnímaný jako čistě výtvarný směr abstraktního umění, u nás překládaný

jako akční malba. Pojem akční malba jako první užil Harold Rosenberg ve svém článku

American action painters v časopise ArtNews roku 1952 a rozumí se jím „abstraktní

expresionismus vyjádřený ve spontánní malířské akci“4, jehož představitelem byl například

malíř Jackson Pollock. Umělci tohoto směru věří, že expresivní síla je obsažena v samotném

aktu tvorby jako v konečném díle. Akční malba samotná nepatří pod akční umění, ale podle

Morganové ji můžeme vnímat jako jejího bezprostředního předchůdce.5

3 ZHOŘ, Igor a kol. Akční tvorba. Olomouc: Rektorát Univerzity Palackého v Olomouci, 1991, str. 10
4 RUHBERG, Karl. Umění 20. století, 1. díl Malířství. Bratislava. Nakladatelství SLOVART, 2004. str. 274
5 MORGANOVÁ, Pavlína. Akční umění. Olomouc: J. Vacl, 2009, ISBN 978-80-904149-1-4. str. 10
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2.1.4 Akční umění versus akcionismus

K časté záměně dochází i s pojmem akcionismus, už jen z důvodu, že akcionismus jako

takový je druhem akčního umění. „Umělecký směr zvaný vídeňský akcionismus bojoval v 60.

letech 20. století za individuální svobodu a významně přispěl k větší mezilidské i sexuální

toleranci.“6 Představiteli tohoto směru jsou například Otto Muehl či Hermann Nitsch. Estetika

jejich tvorby je inspirována dionýskými rituály a je považována díky tomu za velice

kontroverzní. V této umělecké oblasti není neobvyklé pití krve a práce s materiály jako je lidská

moč, fekálie či sperma.

2.1.5 Typy akčního umění

Stejně jako samotné akční umění je interdisciplinární a jeho hranice se částečně

smývají, tak to samotné často platí i pro jednotlivé typy akčního umění. A proto je třeba si je

vymezit, abychom získali přesnější obraz kontextuálního zařazení performance.

2.1.5.1 Land-art

Minimalismus, který vznikl v šedesátých letech jako antagonický proud pop–artu, se na

přelomu šedesátých a sedmdesátých let rozdělil na dvě větve – konceptuální umění (concept-

art) a zemní umění (land-art). Poprvé se tento typ umění dostal do širšího povědomí výstavou

Earth Work. Umělci v tomto období začali opouštět prostory galerií a využívali jako své přírodní

plátno krajinu. Mezi známé představitele zahraničního land-artu patří Christo, umělec, jenž se

proslavil zahalováním přírodních útvarů do umělohmotných plachet či Michael Heizer, Richard

Long a Jan Dibbets. Land-artová činnost může zahrnovat dalekosáhlé přestavby krajiny pomocí

těžkých strojů, ale může být podle Richarda Longa chápána i jako skromný obřad, „jehož

6 Archivní zpráva z výstavy víděnských akcionistů v galerii DOX. http://www.dox.cz/ [online] 2012 [18. 5. 2014].

Dostupné z: http://www.dox.cz/cs/vystavy/amor-psyche-akce-viden-zensky-element-ve-videnskem-

akcionismu-sbirka-hummel-1/
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součástí je sběr přírodnin (větví, kamení), jejich skládání v pásy či kruhy nebo opakovaná chůze

po určité trase.“ 7

V České republice se tomuto typu umění věnovali například Jan Steklík, Ladislav Novák,

Zorka Ságlová, Tomáš Ruller či Milan Knížák.

2.1.5.2 Body-art

Jak už naznačuje samotný název, body-art je typem performance, jenž pracuje s tělem

aktéra jako instrumentem. Jak uvádí Zhoř, tyto tělové aktivity jsou založeny na sensibilním

pocitu vlastního tělového prožitku a to na námaze, sebepřemáhání, bolesti a strachu. Tyto

emoce se stávají integrální součástí samotné události.8


[…]


Snažím se to zhustit do nějakého obsahu, je na další diskusi, jestli se to daří nebo

nedaří. Můj přístup je „rychle a zběsile“.

Mrsknout to tam?

Mrsknout to tam. A pak vypadnout. Mrsknout a vypadnout. Ruller má třeba rád dlouhé

akce a já je ráda nemám. Když se na ně dívám, tak se nudím. Nechci, aby lidé se lidé nudili,

když se dívají na mě.

Zaujala mě v tvém portfoliu akce, při které jsi pracovala se zrcadlem.

To bylo součástí autorského čtení propojeného s performance. Na začátku čtení jsem

jen chodila se zrcadlem, které bylo asymetrické a částečně rozbité (…). Nastavila jsem ho před

diváky, aby se dívali na sebe. Pak teprve po tomto psychickém, psychologickém,

psychoanalytickém úvodu jsem začala číst. Tu atmosféru to silně posune. Jak jsi mluvila o té

výtce vůči mně (…) To je pravda, ale když se na mě podíváš, jak vypadám, jak se vyjadřuju, tak

můžeš říct, že ta výtka je vůči mně a celé mé osobnosti. Je otázka, jestli to umění, které dělám,

potřebuje, abych se stylizovala do toho, že jsem here and now….

Spíš je to znakem toho, že jsi úspěšná, pokud máš hatery.
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Z mé strany. Kdybych chtěla být úspěšná a dělat to, co frčí, tak dělám jiný typ umění.

Jsem člověk, který je trošku mimo tuto dobu. Je otázka, jestli mám dělat něco, co konvenuje

současností nebo dělat to co mi je blízké ve smyslu, že tak i uvažuju. Někdo se stylizuje do

třicátých let. U někoho to může být póza.

Možná to je profesionální řevnivost.

Možná to může někomu vadit ale je to irelevantní výtka. Znám věci z té doby, znám

současné věci a mám ráda hodně 19.st., dekadentní literaturu.

Je to hezky vidět v tvé práci Černá žena, inspirace dekadentními motivy…

Černá žena je z půlky o dekadenci a z půlky o neodekadenci. Je otázka, jestli se mám

snažit být moderní jestli k tomu nemám vztah. Něco jiného je takový Krchovský, ten je opravdu

silně stylizovaný do minulosti. Já si myslím, že u mě ano, je to propojeno s tím, co bylo předtím,

ale kdybychom se na to podívali hlouběji, je to propojeno s 19. st. a nějakým archaičnem.

Jsi víc eklektická.

Ano. Ve smyslu…je to prokletí toho, když hodně víš a máš teoretické vzdělání. Díváš se

a spojuješ věci.

Takže tvé věci teoreticky mají deset tematických pater, diváci vidí tři a je to pro ně prvoplánové.

Ano, přesně tak. To ale asi posoudí čas. Kdybych vykrádala sedmdesátá léta, tak mi to

přijde sakra málo.

K čemu nebo ke komu lidé vidí tu spojitost se sedmdesátými léty?

Mmmm…. U toho člověka, co hodnotí, záleží vždy na tom, co všechno zná. Určitě

Mendieta, která měla výstavu v Rudolfinu. O ní jsem se zajímala ve svém eko období, kdy u

nás o ní skoro nikdo nevěděl. Říkala jsem ti o své práci s konceptem bohyně a ženských

archetypů..

Je to možná až trapná otázka kvůli té ikončnosti, ale co Marina Abramović? Minimálně jste si

společné tou vizuální stylizací bílé, červené a černé, zároveň to řezání do břicha.

Marina…jedna moje spolužačka z performance říkala, že jsem typ Mariny. Že jsem jí

vizuálně podobná a zároveň mám její drsnost. Moje volba barev nepochází od Mariny
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Abramović, ale z ezoterických důvodů. Černá, červená a bílá je stařena, matka – milenka,

panna. Tři období ženského života. Nevím, z čeho čerpala Marina. Mám jednu performance,

kdy jsem se řízla do břicha, ale nemusí to k ní nutně odkazovat. Když uvidíš něco, co neznáš,

máš pocit, že je to podobné něčemu, co znáš. Když se objevily v Evropě brambory, tak se jim

říkalo jablka. Americká jablka. Z nějakého důvodu jim je to připomínalo. Člověk potřebuje

nějaký slovní systémy, koncepty, k čemu přirovnávat a jak se vyznat v šuplících. Takže ano,

znám práci Mariny Abramović a znám práci mnohých jiných umělkyň, které mě inspirovaly

možná mnohem víc a nejsou tak známé. Nedá se to tak snadno odhalit.

Umělecká díla jsou tak volně přístupná a zranitelná pro interprety, že jim mohou přisoudit

cokoliv…

Jasně. Teď řeknu své tajemství. Miluju zpěvačku Chelsea Wolf, která má video klip La

Mere – Runa, o kterém si myslím, že mě inspiroval mnohem více než Marina upřímně. Ale to

zde nikdo nezná (smích). V rámci žánrů je to okrajové a inspirovalo mě to mnohem víc…

Emocionálně?

Vizuálně. Vzpomínám i na ranou inspiraci videoklipem Marilyna Mansona Long hard

road out of the hell. Hodně raná inspirace. Ale vytvořila ve mně asi víc než ta kultovní Marina.

Znají ji všichni, je na ni jednoduché odkazovat. Já proti ní nic nemám, ale když už bychom do

toho ryli, tak vlivy, které formovaly moji práci, jsou většinou silnější ty jiné.

Nemyslela jsem to jako epigonství. Jen je hezké to komparovat.

Jasně, (…) ona je skvělá.
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Příloha C: Fotografie z přípravy performance Očista

Záznam akce Očista (soukromý archiv)
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Příloha D: Fotografie z přípravy performance Odpočinek

Záznam akce Odpočinek (soukromý archiv)
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Příloha E: Fotografie z přípravy performance Sdílení

Záznam akce Sdílení (soukromý archiv)