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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):
Jakou vidíte budoucnost performance?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Jak je sděleno hned v anotaci i v úvodu práce, Pavlína Vítková se v její teoretické části
zabývá historií a teorií fenoménu performance a usiluje ho vřadit do kontextu tzv.
akčního umění. Na ni navazuje oddíl praktický, v němž rekapituluje průběh a organizaci
vlastní – autorské performance na téma intimita, jež se uskutečnila v královéhradeckém
prostoru (Sukovy sady) ve dnech 10., 11. a 12. dubna letošního roku.
Na práci oceňuji zejména aktuálnost pojednávaného tématu, přehlednost jeho uchopení
se zohledněním jeho problematičnosti – počínaje samotným vymezováním příslušných
pojmů (srov. oddíl 2.1 Mapa pojmů) přes další aspekty (kupř. nastolení otázek
estetických, etických apod.).
Rovněž praktická část je podrobně rozpracována, detailně seznamuje nejenom s cílem a
průběhem vlastní performance, ale rovněž se všemi kroky, které předcházely a provázely
její realizaci (materiálními, organizačními i ideovými).

Cenná je i příloha, kde jsou reprodukovány dva rozhovory se současnými představiteli
performance, Tomášem Rullerem, vedoucím ateliéru performance na FaAV VUT v Brně, a
Janou Orlovou, performerkou, básnířkou a kurátorkou. Otázky jsou velmi dobře volené a
svědčí o autorčině znalosti nejenom problematiky performance, ale i odborných a
tvůrčích aktivit zpovídaných protagonistů.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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